CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 274/2025

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

presente Moção de Aplausos ao Movimento Superação de Bebedouro – MSB, pela

brilhante participação no XVII Campeonato Brasileiro de Rugby em Cadeira de Rodas – 2ª

Divisão, realizado em 2025, no qual mais uma vez se destacou entre as principais

equipes do Brasil.

Considerando que o MSB conquistou, pelo quarto ano consecutivo (2022, 2023, 2024 e

2025), a medalha de Bronze, após uma disputa acirrada pela prata, resultado que traduz

empenho, disciplina, perseverança e garra de todos os atletas e comissão técnica;

Considerando que a equipe demonstrou constância de resultados e espírito de

superação, dignos de aplausos desta Casa de Leis, consolidando Bebedouro como

referência nacional no esporte paralímpico;

Considerando o desempenho individual dos atletas que se destacaram no campeonato de

2025:

- Paulo Henrique Amarante Neto – Melhor Atleta na categoria 0,5;

- Miguel Soares Paulino – Melhor Atleta na categoria 2,0/2,5;

- Guilherme Benevides Teixeira – Atleta Destaque (Troféu Tininha);

- Gerson Orlando de Sá – Artilheiro com o maior número de gols da competição;

Considerando que tais conquistas não apenas engrandecem a trajetória do MSB, mas

também servem de inspiração a toda a sociedade, mostrando que com dedicação,

trabalho em equipe e fé é possível superar limites e alcançar grandes vitórias;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

67
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

6:
22

 -
 D

C
R

J-
8B

0U
-D

N
1C

-5
18

H

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Considerando que o Campeonato Brasileiro de Rugby em Cadeira de Rodas contou com

o apoio do Comitê Paralímpico Brasileiro, Comitê Brasileiro de Clubes Paralímpicos,

Loterias Caixa, Caixa Econômica Federal e Governo Federal, além de patrocinadores e

parceiros que fortalecem o desenvolvimento do esporte adaptado em nosso país;

Considerando que o esporte paralímpico tem o poder de transformar vidas, promovendo

inclusão social, igualdade de oportunidades, autoestima e orgulho coletivo;

Considerando que a atuação do MSB engrandece o nome de Bebedouro em âmbito

nacional, sendo motivo de orgulho para toda a população, que se reconhece nas vitórias e

na trajetória de superação da equipe;

Considerando que cada conquista do MSB é fruto não apenas do esforço dos atletas, mas

também do apoio de suas famílias, voluntários, profissionais de saúde, patrocinadores e

de toda a comunidade que acredita no poder transformador do esporte inclusivo,

mostrando que Bebedouro é uma cidade que valoriza a união, a solidariedade e a

superação de limites.

SOLICITO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência

ao Movimento Superação de Bebedouro – MSB, de sua comissão técnica, atletas e

familiares, da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento às conquistas

alcançadas no Campeonato Brasileiro de Rugby em Cadeira de Rodas 2025.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de outubro de 2025.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

67
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

6:
22

 -
 D

C
R

J-
8B

0U
-D

N
1C

-5
18

H

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 1 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=DCRJ8B0UDN1C518H, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DCRJ-8B0U-DN1C-518H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

67
/2

02
5

-
01

/1
0/

20
25

 -
 1

6:
22

 -
 D

C
R

J-
8B

0U
-D

N
1C

-5
18

H

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=DCRJ8B0UDN1C518H
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DCRJ8B0UDN1C518H
		2025-10-01T16:22:26-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura